
 
２０２４年(令和６年)度  

 
 
 
 
 
 
 
「よく考える子」 みんなでめざします 

４月に校長として着任いたしました瀬戸宣武と申します。教頭から今年度は立場と役割が変わりますが、

引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

さて、のんびりしていた校庭の桜も、校門を入って最初に見える樹は満開を迎えました。新しい出会いを

祝福してくれているようです。この先新しい学級で、先生と子どもたちとで新学期のイベントを開くたびに

残りの樹も満開を迎えていくことでしょう。 

今年度は９３名の新 1 年生を迎え、全校児童数５６３名、２１学級でのスタートとなりました。一人一人

が力をつくし、それぞれに助けあい、人とのかかわりの中で、学びあい・ひびきあい・かがやく滝小の子で

あってほしいと考えています。 

始業式と入学式では、どちらも「よく考える子」ってどんな子、という投げかけをしました。考える場面

は様々です。学校なので授業中はもちろんそうですが、人と関わるとき、自分で何か行動を決めるときなど、

実にたくさんあります。考えたことが、よりよい解決方法につながる、自分や周りの人を幸せにできる、そ

んな子に育ってほしいとの願いからの投げかけでしたが、入学式では１年生も１年生なりに、よく考えてい

ました。滝の沢小学校の「よく考える子」の第一歩の姿があり、大変嬉しく思いました。そして、この一歩

から育つには、校長１人の力では限界がありますが、私の思いは教職員にも通じていて、今年度は６年生が

「考動」という学年テーマを掲げました。また、５年生も「５年プライド」というテーマの中で、考える→

判断する→行動する→考える→・・・、こんなサイクルを掲げています。 

このように、今年度も教職員一同力を合わせて全力で教育活動に取り組んでまいります。ただ、完璧は難

しいかもしれません。子どもたちは集団生活の中で、様々な課題にぶつかります。「えっ」「なぜ」と思った

ときは、ぜひご一報ください。お話を伺い、一緒に解決への道を考えさせていただきます。その時、学校と

家庭が手を取り合い、お子さんのことを共に考え協力する姿を見せることが、解決に向けて何より大切だと

考えております。学校教育は、ご家庭の協力なくして成り立ちません。今年度もどうぞよろしくお願いいた

します。 

 

 

 

日 曜 主な行事予定 日 曜 主な行事予定 

８ 月 
離任式 

３時間授業 
１８ 木 

６年学力学習状況調査 

２年授業参観懇談会 聴力検査５組・３年 

９ 火 
３時間授業 

 
１９ 金 

１年給食開始 内科検診３・６年 

５年授業参観懇談会 

１０ 水 
給食開始（２～６年） 

発育測定５・６年 

 

２２ 月 
内科検診１・４年・５組 

 

１１ 木 
検尿容器配付 

発育測定３・４年 
２３ 火 

４年授業参観懇談会 

１年心臓検診 

１２ 金 
尿検査１次 

発育測定５組・２年 
２４ 水 

３年授業参観懇談会 

２年聴力検査 

１５ 月 
発育測定１年 

２５ 木 
６年授業参観懇談会 

１年聴力検査 

１６ 火 
１年懇談会 

聴力検査５年 
２６ 金  

尿検査２次 聴力再検査 

２年遠足 

１７ 水 
委員会活動 内科検診２・５年 

５組懇談会 
３０ 火 

６年視力再検査 

4月の行事予定 

『ひびきあう ことば・こころ・からだ』 

○ことば：「よく考える子」   

○こころ：「思いやりのある子」 

○からだ：「明るく輝く元気な子」 



 

                                
 

 
学校関係者評価委員の選出について（第６学年保護者の皆様） 
 

 本校では、地域の方々にお願いしている学校評議員５名と保護者代表２名で学校関係者評価

委員会を開催しています。保護者代表の委員は、６年生保護者より２名の方にお願いしていま

す。評価委員会では、気軽に普段感じていらっしゃることをそのままお話しいただいたり、校

内を回り、子どもたちや授業の様子を見ていただき、感想を聞いたりしています。毎学期１回、

年３回の会ですが、２学期は運動会を兼ねています。 

６年の懇談会終了後、保護者代表の方を選出させていただきますので、ご協力をよろしくお

願いします。 

  

 

 

◇児童欠席連絡について 

 今年度も欠席連絡フォームや連絡帳の活用をお願いいたします。電話による欠席連絡はでき
るだけ控えていただきますようお願いいたします。 
 

◇登校時の車の送迎について 
 学校への車での来校はお断りしています。特に北門付近で駐停車されてしまいますと、児童
の横断に大変な危険が伴います。近隣の方々や保護者の皆様からも「駐車をさせないように」
とたびたび連絡をいただいています。絶対におやめください。 
 なお、体調不良で学校からお迎えの連絡をしたときや、歩行が困難等で車での送迎が必要な
ときは学校にご相談ください。 
 

◇遅刻・早退をするとき 
 遅刻・早退をするときは、児童の安全上、保護者の付き添いが必要です。その際、職員玄関
のインターフォンを鳴らし職員に声をかけてから、教室で担任（もしくは保健室で養護教諭）
と直接引き取り（引き渡し）をお願いします。 

 

◇忘れ物について 
登校後に忘れ物を取りに帰ったり、放課後に取りに来たりすることは、安全上禁止していま

す。時間割調べや準備をする習慣がつくよう、励ましや声かけをご家庭でもお願いします。 

登下校等に関わるお知らせとお願い 


